Bahkan bagi kalangan literalis-formalistik, tafsir sufi seringkali dikategorikan se-

bagai penafsiran batīnī;13 yang sarat dengan distorsi, heresi, dan hanya mengimani

sisi esoterik sebuah ayat al-Qur’an saja serta mengabaikan sisi eksoteriknya.14 Misal-

nya Ḥaqā’iq al-Tafsīr karya al-Sulamī (w. 412 H/1021 M) yang mendapat kritik

tajam dari beberapa kalangan sekaligus dianggap sebagai representasi dari model in-

terpretasi (takwil) Bāṭinī.15 Tafsir sufi pun pada akhirnya diasumsikan sebagai opo-

san terhadap posibilitas makna lain yang dikonstruksi melalui perangkat bahasa (lin-

Qur’an dipengaruhi oleh perbedaan metode tafsir, dan perbedaan metode tafsir di-

pengaruhi oleh perbedaan asumsi serta pra-anggapan tentang al-Qur’an. Karena itu,

tulisan ini akan memusatkan perhatiannya dalam mengelaborasi terkait bagaimana

dan sebagai apa al-Qur’an diposisikan oleh Sahl al-Tustarī (w. 283 H/896 M) dalam

struktur pemikirannya sebagaimana ia jelaskan dalam karyanya Tafsīr al-Qur’an al-

‘Aẓīm. Pemilihan objek tulisan ini didasarkan pada dua hal. Pertama, tafsir ini meru-

pakan produk tafsir paling awal dalam tradisi tafsir sufi.19 Kedua, penafsiran sufistik

al-Tustarī memiliki pengaruh yang cukup besar terhadap tradisi tafsir sufi pada

masa-masa berikutnya, seperti Ḥaqā’iq al-Tafsīr karya ‘Abd al-Raḥmān al-Sulamī

(w. 412/1021), al-Qusyairī (w. 465/1072), al-Ghazālī (w. 505/1111), al-Suhrawardī

(w. 587/1191), Ibn ‘Arabī (w. 638/1240).20

Adapun tulisan-tulisan yang mengkaji tentang penafsiran sufistik al-Tustarī ter-

hadap al-Qur’an sendiri telah banyak dilakukan. Namun, sejauh ini belum

nisbah (nama yang menunjukkan kota asal seseorang atau wilayah asli) yang menun-

jukkan bahwa ia adalah penduduk asli Tustar dalam bahasa Arab atau Sustar dalam

bahasa Persia.39

Tidak dapat ditentukan secara pasti kapan tepatnya al-Tustarī lahir. Beberapa

sumber bibliografis menyebutkan bahwa al-Tustarī lahir antara 200 H./815.M atau

203 H./818 M. Massignon memilih untuk 203 H./818 M. Sementara Arberry ber-

pendapat bahwa al-Tustarī lahir pada tahun 200 H./815 M.40 Ibn Hallikan menya-

takan bahwa al-Tustarī dilahirkan di Tustar pada 200/815 dengan merujuk pen-

dapat Ibn Al-Athir,41 atau pada 201/816 menurut penulis biografi lainnya.42 Penulis

lain hanya menghitung mundur dari tanggal kematian Tustarī untuk sampai pada

tahun 203 H./818 M. sebagai tanggal kelahirannya.

Sahl al-Tustarī tumbuh di Tustar, dan pada usianya yang sangat dini, ia di-

pengaruhi secara kuat oleh pamannya dari pihak ibu (khālun), Muhammad ibn Saw-

Sebagaimana disebutkan oleh al-Sarrāj bahwa ‘al-Tustarī pernah menahan diri dari

makanan selama tujuh puluh tahun; apabila ia makan maka ia menjadi lemah; se-

baliknya, jika ia lapar maka ia akan kuat’.54

Akhirnya al-Tustarī wafat di Basrah pada bulan Muharram tahun 283 H./896

M. Meskipun al-Sulamī menyebutkan 273 H./886 M. dan 283 H./896 M. dan Ibn

Al-Aṭir menambahkan 233 H./847 M. sebagai kemungkinan tanggal kematian al-

Tustarī, namun, tampaknya, tahun 283 H./896 M. adalah tahun yang paling valid

sebagai tahun kematiannya. Untuk 233 H./847 M. adalah kesalahan yang jelas,

mungkin karena kesalahan sekribal. Indikasi yang membenarkan 283 H./896 M.

dan menentang 273 H./886 M. sebagai tanggal kematian al-Tustarī adalah sebagai

berikut: Muhammad b Sālim, yang meninggal pada 297 H./909 M., mungkin me-

layani al-Tustarī selama enam puluh tahun; Abu Bakar As-Sijzi mendengar al-

Tustarī meriwayatkan hadis-hadis Nabi pada tahun 275 H./888 M.; beberapa orang,

yang disebutkan dalam al-Ṭabaqāt al-Ṣūfiyyah karya al-Sulamī, sebagai murid

Tustari, meninggal pada kuartal ketiga abad ke-4 H./ ke-10 M.; sebagian besar sufi

dan sumber sejarah cenderung lebih memilih 283 H./896 M. daripada tanggal lain

tentang kematian al-Tustarī.

Sumber bibliografi pramodern mencantumkan sekitar empat belas judul karya

berbeda yang dianggap berasal dari al-Tustarī.55 Namun, hanya dua dari karya yang

terdaftar itu menemukan padanan makna yang nyata di antara karya-karya al-

Dan setiap ḥadd memiliki maṭla‘”95 Menurut Zahra Sands, hadis ini

memang menjadi rujukan utama bagi para sufi tentang dimensi makna al-Qur’an.

Bahkan Abū Ja‘far al-Ṭabarī (310 H./923 M.), yang bukan mufasir sufi, juga men-

gutip hadis ini dalam pendahuluan tafsirnya. Meskipun, lanjut Sands, bahwa pem-

ahaman al-Ṭabarī menunjukkan hal yang berbeda dari apa yang dipahami secara

umum oleh para Sufi.96

Dalam pernyataannya di atas, al-Tustarī telah menunjukkan bahwa makna bāṭin